
  

AP1: SPRØJTEFRI BNBO - NOTAT OM
FASTSÆTTELSE AF ERSTATNING

Hvordan kan der beregnes fuld erstatning ved pålæg om pesticidfri boringsnære
beskyttelsesområder, BNBO. Det giver et notat fra Københavns Universitet et bud på.

IFRO, Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi ved Københavns Universitet har i
forbindelse med den politiske aftale om at gøre BNBO pesticidfri udarbejdet et notat, som
beskriver principper for individuel fastsættelse af fuld erstatning til berørte lodsejere.

Læs mere: Vurdering af erstatningsniveauer i forbindelse med dyrkningsrestriktioner i
boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)

FASTSÆTTELSE AF FULD ERSTATNING
Der er aftalt fuld erstatning til lodsejere, der får pålagt restriktioner i BNBO.

Erstatningsfastsættelse er beskrevet i Miljøstyrelsens Vejledning om vurdering af indsatser
rettet mod erhvervsmæssig brug af pesticider i boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) i
afsnit 3.2.4. Af vejledningen fremgår, at ’erstatningen skal gives efter almindelige regler om
erstatningsfastsættelse på baggrund af en konkret vurdering, hvor bl.a. den hidtidige
erhvervsmæssige anvendelse af arealet, markedsprisen og omfanget af de restriktioner, der
bliver pålagt ejendommen, indgår i vurderingen. Opkøb af arealer – eksempelvis som led i en
frivillig aftale – skal også ske til markedspris´. Endvidere understreges, at der skal foretages en
individuel vurdering af betalingen eller erstatningen i hver enkelt sag.

Eksemplerne på erstatningssatser i notatet fra IFRO er således ikke udtryk for en ’facitliste’,
hvilket også understreges i notatet.
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IFRO beskriver en række beregninger af tab ved omlægning af landbrugsdrift og gennemgår
erstatninger ved aftaler, som er indgået med lodsejere, som typisk har været mindre landbrug
nær byer, bedrifter med miljøordninger eller bedrifter med større græsarealer, mens heltids- og
husdyrsproducenter har en undervægt. SEGES ønsker, som det er refereret i notatet at gøre
opmærksom på, at omlægning af mindre arealer med konventionel drift til pesticidfri dyrkning
sjældent er relevant og vil være urentabelt. Hvis pesticidfri dyrkning skal være bæredygtig på
længere sigte, kræver det en grundlæggende omlægning for undgå, at eksempelvis rodukrudt
bliver et uoverstigeligt problem. Udtagning af arealet til anden anvendelse end konventionel
planteproduktion, vil derfor normalt være det eneste realistiske alternativ. Vi anbefaler at tage
kontakt til din lokale landbrugsrådgivning, hvis du har et BNBO på din dyrkede jord.

Landbrug & Fødevarer fører principsager vedrørende erstatningsniveauet i forbindelse med
dyrkningsrestriktioner i boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Der foreligger endnu ikke
nogen endelige afgørelse.

Læs mere: Miljøstyrelsens temaside om boringsnære beskyttelsesområder
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